MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

ATA Nº 5 / 2022 - PPGBIO (11.01.06.15)

Nº do Protocolo: 23204.016884/2022-47
Santarém-PA, 17 de novembro de 2022.

ATA Nº 145

Aos 14 (quatorze) dias do mês de novembro do ano de 2022 (dois
mil e vinte e dois), às 14h00min, em sala virtual
(https://meet.google.com), instalou-se a banca examinadora de
dissertação de mestrado do aluno FERNANDO ABREU OLIVEIRA. A
banca examinadora foi composta pelos (a) professores Dra. DÁVIA
MARCIANA TALGATTI, Universidade Federal do Oeste do Pará
(UFOPA), Presidente; Dr. PAULO SERGIO TAUBE JUNIOR,
Universidade Federal do Oeste do Pará (UFOPA), examinador interno;
Dr. RENATO DA SILVA BANDEIRA, Universidade Federal do Oeste do
Pará (UFOPA), examinador externo. A abertura dos trabalhos deu-se
por parte da professora Dra. DÁVIA MARCIANA TALGATTI,
Orientadora e Presidente da Banca, que, após apresentar os
membros da banca examinadora e esclarecer a tramitação da defesa,
solicitou à Discente que iniciasse a apresentação da dissertação,
intitulada OCORRÊNCIA DE MICROCISTINAS EM ÁGUAS DO RIO
TAPAJÓS, AMAZÔNIA, BRASIL, marcando um tempo de 45
minutos para a apresentação. Concluída a exposição, a Dra. DÁVIA
MARCIANA TALGATTI, Presidente, passou a palavra ao examinador
externo, Prof. Dr. RENATO DA SILVA BANDEIRA, para arguir o
candidato, em seguida, ao examinador interno, Prof. Dr. PAULO
SERGIO TAUBE JUNIOR, para que fizesse o mesmo. Após as
arguições, os membros da banca se reuniram, sem a presença do
aluno e demais, para fazerem as suas considerações sobre o trabalho
em julgamento. A banca então deferiu a APROVAÇÃO do candidato,
conforme as normas vigentes na Universidade Federal do Oeste do
Para. A versão final da dissertação deverá ser entregue ao programa,
no prazo de 30 dias; contendo as modificações sugeridas pela banca
examinadora e constante na folha de correção anexa.

(Assinado digitalmente em 17/11/2022 12:08 )
DAVIA MARCIANA TALGATTI

DIRETOR - TITULAR
CORI (11.01.38)

Matrícula: 2391001

(Assinado digitalmente em 17/11/2022 12:11 )
PAULO SERGIO TAUBE JUNIOR

COORDENADOR DE POS-GRADUACAO
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1770373

(Assinado digitalmente em 17/11/2022 11:28 )
RENATO DA SILVA BANDEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

(Assinado digitalmente em 18/11/2022 12:10 )
FERNANDO ABREU OLIVEIRA

CORI (11.01.38)
Matrícula: 3304333

DISCENTE
Matrícula: 2020100974

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 5, ano: 2022, tipo: ATA, data de emissão: 17/11/2022 e o código de

verificação: 7d11dd4908

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf